СОВЕТ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24.07.2020                                                                                          № 46

станица Архангельская
О внесении изменений в решение Совета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района от 23 августа 2019 года № 277

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района»
В целях приведения Положения о бюджетном процессе в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района в соответствие с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации и Краснодарского края, совершенствования бюджетного процесса в Архангельском сельском поселении Совет Архангельского сельского поселения Тихорецкого района       Р Е Ш И Л:

1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района, утв. решением Совета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района от 23.08.2019 г. № 277 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1.
Дополнить Положение разделом 5.3 следующего содержания:

«5.3 Муниципальный долг

5.3.1.  Долговые обязательства Архангельского сельского поселения Тихорецкого района могут существовать в виде обязательств по:

ценным бумагам поселения (муниципальным ценным бумагам);

бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

кредитам, привлеченным Архангельским сельским поселением Тихорецкого района от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;

муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного кодекса РФ и отнесенным на муниципальный долг.

5.3.2. В объем муниципального долга включаются:

номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

объем основного долга по кредитам, привлеченным Архангельским сельским поселением от кредитных организаций;

объем обязательств по муниципальным гарантиям;

объем иных непогашенных долговых обязательств поселения.

5.3.3. В объем муниципального внутреннего долга включаются:

номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;

объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;

объем основного долга по кредитам, привлеченным Архангельским сельским поселением от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;

объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации;

объем иных непогашенных долговых обязательств поселения в валюте Российской Федерации.

5.3.4. В объем муниципального внешнего долга включаются:

объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным Архангельским сельским поселением Тихорецкого района от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов;

объем обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте, предоставленным Архангельским сельским поселением Тихорецкого района Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.

5.3.5. Долговые обязательства поселения могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).

5.1.6. В случае, если муниципальное долговое обязательство, выраженное в валюте Российской Федерации, не предъявлено к погашению (не совершены кредитором определенные условиями обязательства и муниципальными правовыми актами Архангельского сельского поселения действия) в течение трех лет с даты, следующей за датой погашения, предусмотренной условиями муниципального долгового обязательства, указанное обязательство считается полностью прекращенным и списывается с муниципального долга, если иное не предусмотрено решениями Совета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

Долговые обязательства поселения по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации считаются полностью прекращенными при наступлении событий (обстоятельств), являющихся основанием прекращения муниципальных гарантий, и списываются с муниципального долга по мере наступления (получения сведений о наступлении) указанных событий (обстоятельств).

5.3.7. Администрация Архангельского сельского поселения Тихорецкого района по истечении сроков, указанных в абзаце первом пункта 5.3.6. настоящего Положения, издает постановление о списании с муниципального долга муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации.

5.3.8. Списание с муниципального долга осуществляется посредством уменьшения объема муниципального долга по видам списываемых муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации, на сумму их списания без отражения сумм списания в источниках финансирования дефицита бюджета поселения.

5.3.9. Действие абзаца первого пункта 5.1.6, пунктов 5.1.7 и 5.1.8 настоящего Положения не распространяется на обязательства по кредитным соглашениям, на муниципальные долговые обязательства перед Российской Федерацией, Краснодарским краем и другими муниципальными образованиями.

5.3.10. Списание с муниципального долга реструктурированных, а также погашенных (выкупленных) муниципальных долговых обязательств осуществляется с учетом положений статей 105 и 113 Бюджетного кодекса РФ.

5.3.11. Выпуски муниципальных ценных бумаг, выкупленные (полученные в результате обмена или иных предусмотренных законодательством Российской Федерации операций) в полном объеме эмитировавшим их органом в соответствии с условиями эмиссии муниципальных ценных бумаг до наступления даты погашения, могут быть признаны по решению указанного органа досрочно погашенными.

Эмитент муниципальных ценных бумаг вправе признать исполненными обязательства по выпущенным им муниципальным ценным бумагам, выкупленным (полученным в результате обмена или иных предусмотренных законодательством Российской Федерации операций) до наступления даты их погашения.

5.3.12. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией Архангельского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с Уставом.».
1.2. Абзац девятый пункта 6.2 Положения изложить в следующей редакции:

«верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;».

1.3.
Абзац 4 пункта 8.5 Положения изложить в следующей редакции:

«пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета поселения и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;».
2.Организацию выполнения настоящего решения возложить на начальника финансово-экономического отдела администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (Захарченко).
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию Совета Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (Горохова).
4.Начальнику общего отдела администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (Черемисина) обеспечить официальное обнародование настоящего решения в установленном порядке и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Исполняющий обязанности

главы Архангельского сельского
поселения Тихорецкого района

                                         Н.А. Булатова
Председатель Совета Архангельского сельского
поселения Тихорецкого района                                                       Е.В. Андрусенко
[image: image1.png]